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ACTA No 52 DE LA SESIÓN ORDINARIA 

DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LITUECHE 

Miércoles 07 de diciembre de 2022 

 

En la sala de sesiones de la Ilustre Municipalidad de Litueche, a 07 días del mes de 

diciembre  del año dos mil veintidós, siendo las 09.00 horas, se da inicio a la sesión ordinaria No 

52 del Honorable Concejo Municipal, preside El Sr. Alcalde, Don Rene Acuña Echeverría y 

actúa como secretario de actas Doña Laura Carolina Uribe Silva en calidad de secretario 

municipal y ministro de fe  

 

CONCEJALES ASISTENTES: 

Señora    CLAUDIA DONOSO DONOSO 

Señora    HILDA YAÑEZ LISBOA 

Señora    FRESIA HERNANDEZ HERNANDEZ  

Señora    SARA DAZA GALLARDO  

Señor      GABRIEL ECHEVERRIA RUBIO 

Señor      ROSENDO GALLEGUILLOS VALDENEGRO 

 

Con Asistencia de:  Sr. Alejandro Carreño Cespedes – Profesional DOM 

  Sr. Alejandro Cáceres Reyes – DAF 

  Sr. Ignacio Reyes – Profesional DAEM 

  Sr. Adrian Henriquez – presidente servicio de bienestar municipal. 

  Sr. Rodrigo Palominos – Director de control Interno. 

    

 

     

TABLA: 

 

 

1. Aprobación acta sesión ordinaria No 50 del 09 de noviembre de 2022 

2. Aprobación acta sesión ordinaria No 51 del 16 de noviembre de 2022 

3. Aprobación acta sesión extraordinaria No 12 del 29 de noviembre de 2022 

4. Aprobación contrato ejecución proyecto Construcción centro Veterinario. 

5. Entrega y análisis de modificación propuesta presupuesto municipal año 2023.- 

6. Aprobación modificación presupuestaria N°23 de la gestión municipal. 

7. Aprobación distribución recursos san Francisco de Mostazal, proyecto “Reposición 

servicios higiénicos escuela CRSH. 

8. Aprobación modalidad de licitación proyecto “Reposición servicios higiénicos escuela 

CRSH” 

9.  Aprobación modificación reglamento servicio de bienestar municipalidad de Litueche 

10. Presentación 3° informe trimestral sobre estado de avance presupuestario I. 

Municipalidad de Litueche. 

11. Varios. 

 
DESARROLLO: 
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❖ Toma la palabra el Sr. Alcalde, Don Rene Acuña Echeverría, quien preside y en nombre 

de Dios abre la sesión 

 

 

 

 

 

 

 

El Sr. alcalde pregunta si existen observaciones al acta. 

 

 

No habiendo observaciones por parte de los concejales, el sr. Alcalde llama a votación 

 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 

Sara Daza Gallardo Aprueba 

Fresia Hernández Hernández Aprueba 

Gabriel Echeverría Rubio Aprueba 

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba 

Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba 

Claudia Donoso Donoso Aprueba 

Rene Acuña Echeverría Aprueba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Sr. alcalde pregunta si existen observaciones al acta. 

Concejala Daza observa página No 4, punto cuatro, segunda línea el porque es pregunta, línea 

seis dice septo, debe decir depto.; página cinco agregar en cuadro de acuerdo “cinco votos de 

rechazo”. 

Concejal Echeverria, tiene las mismas observaciones de la concejala Daza. 

 

No habiendo más observaciones por parte del concejo, el Sr. Alcalde llama a votación el acta 

 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 

1. Aprobación acta sesión ordinaria No 50 del 09 de noviembre de 2022 
 

 

1.  

2. Aprobación acta sesión ordinaria No 51 del 16 de 

noviembre de 2022 

 

“Por unanimidad de los Sres. concejales presentes se aprueba   el 

acta de la sesión ordinaria No 50 del 09/11/2022 
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Sara Daza Gallardo Aprueba 

Fresia Hernández Hernández Aprueba 

Gabriel Echeverría Rubio Aprueba 

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba 

Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba 

Claudia Donoso Donoso Aprueba 

Rene Acuña Echeverría Aprueba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Sr. alcalde pregunta si existen observaciones al acta. 

 

No habiendo observaciones por parte de los concejales, el sr. Alcalde llama a votación 

 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 

Sara Daza Gallardo Aprueba 

Fresia Hernández Hernández Aprueba 

Gabriel Echeverría Rubio Aprueba 

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba 

Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba 

Claudia Donoso Donoso Aprueba 

Rene Acuña Echeverría Aprueba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.- Aprobación contrato ejecución proyecto Construcción 

centro Veterinario. 

 

 

“Por unanimidad   de los Sres. Concejales presentes se aprueba el 

acta de la sesión ordinaria No 51 del 16/11/2022 

3.- Aprobación acta sesión extraordinaria No 12 del 29 de noviembre de 

2022 
 

 

2.  

“Por unanimidad de los Sres. concejales presentes se aprueba   el 

acta de la sesión Extraordinaria No 12 del 29/11/2022 
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El Sr. Alcalde cede la palabra a don Alejandro Carreño, profesional DOM, quien explica 

en detalle el contrato. 

La concejala Yáñez, señala que ella en reiteradas ovaciones a solicitado que se envié el 

contrato con todo el proceso administrativo para tener en conocimiento todos los antecedentes 

para aprobar. 

 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 

Sara Daza Gallardo Aprueba 

Fresia Hernández Hernández Aprueba 

Gabriel Echeverría Rubio Aprueba 

Hilda Yáñez Lisboa Rechaza, por no contar con el 

proceso administrativo. 

Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba 

Claudia Donoso Donoso Aprueba 

Rene Acuña Echeverría Aprueba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El sr. Alcalde cede la palabra al DAF, quien entrega y explica en detalle la modificación 

que se realizaría a la propuesta del  presupuesto municipal año 2023 entregado en sesión 

anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

6.-Aprobación modificación presupuestaria N°23 de la gestión 

municipal. 

 

 

 

5. Entrega y análisis de modificación propuesta presupuesto 

municipal año 2023.- 

municipal. 

 

ACUERDO No 145/2022  

“Por seis votos a favor y un voto de rechazo   de los Sres. Concejales 

presentes se aprueba   el contrato a suma alzada “construcción centro 

Veterinario Litueche Urbano, entre la I. Municipalidad de Litueche y el 

contratista Don Gonzalo Felipe Fuentes Bustos PYP servicios EIRL, por 

un monto $136.049.328.- 
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El Sr. Alcalde, cede la palabra al DAF, quien explica en detalle la modificación adjunta 

 

 
Concejala Yáñez, pregunta respecto a la partida de mejoramiento urbano. La cual es aclarada 

por el DAF. 

 

No habiendo más consultas por parte de los concejales, el sr. Alcalde llama a votación. 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 
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Sara Daza Gallardo Aprueba 

Fresia Hernández Hernández Aprueba  

Gabriel Echeverría Rubio Aprueba 

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba 

Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba 

Claudia Donoso Donoso Aprueba  

Rene Acuña Echeverría Aprueba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Sr. alcalde comenta que como los recursos FAEP no han llegado, ya no se puede 

esperar mas tiempo en dar una solución a los baños de la escuela CRSH, por lo que la propuesta 

es que con una cuota de los recursos de san francisco, reponer los baños del primer ciclo de la 

escuela. Teniendo en cuenta que cuando lleguen los recursos FAEP, se continuara con la 

reposición de los demás baños. El profesional  del DAEM entrega itemisado del proyecto. 

El sr. Alcalde llama a votación. 

 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 

Sara Daza Gallardo Aprueba 

Fresia Hernández Hernández Aprueba  

Gabriel Echeverría Rubio Aprueba 

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba 

Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba 

Claudia Donoso Donoso Aprueba  

Rene Acuña Echeverría Aprueba 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

7.- Aprobación distribución recursos san Francisco de Mostazal, 

proyecto “Reposición servicios higiénicos escuela CRSH. 

 

 

 

Acuerdo No 146/2022  

“Por unanimidad de los Sres. concejales se aprueba la modificación 

presupuestaria No 23 de la gestión municipal. 

 

 

. 

Acuerdo No 147/2022  

“Por unanimidad de los Sres. concejales se aprueba “La Distribución 

de recursos San Francisco de Mostazal, proyecto reposición Baños 

Escuela Básica CRSH, por un monto de $25.478.888.- 

 

 

 

. 
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El Sr. alcalde  dice que la propuesta es licitación publica. 

El sr. Alcalde llama a votación. 

 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 

Sara Daza Gallardo Aprueba 

Fresia Hernández Hernández Aprueba  

Gabriel Echeverría Rubio Aprueba 

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba 

Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba 

Claudia Donoso Donoso Aprueba  

Rene Acuña Echeverría Aprueba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Sr. alcalde  cede la palabra al presidente del servicio de bienestar de la municipalidad. Quien 

expone las modificaciones (que se adjunta) 

8.- Aprobación modalidad de Licitación  proyecto “Reposición 

servicios higiénicos escuela CRSH. 

 

 

 

Acuerdo No 148/2022  

“Por unanimidad de los Sres. concejales se aprueba la modalidad de 

Licitación publica proyecto “Reposición servicios higiénicos escuela 

CRSH 

 

 

 

. 

9.- Aprobación modificación reglamento del servicio de bienestar 
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El sr. Alcalde llama a votación. 

 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 

Sara Daza Gallardo Aprueba 

Fresia Hernández Hernández Aprueba  

Gabriel Echeverría Rubio Aprueba 

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba 

Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba 

Claudia Donoso Donoso Aprueba  

Rene Acuña Echeverría Aprueba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El sr. Alcalde cede la palabra al director de Control quien expone lo siguiente: 

 

 

Acuerdo No 149/2022  

“Por unanimidad de los Sres. concejales se aprueba modificación al 

reglamento del servicio de bienestar municipal, según detalle: 

 

 

 

 

. 

10.- Presentación 3° informe trimestral sobre estado de avance 

presupuestario I. Municipalidad de Litueche. 
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ESTRUCTURA INFORME

❑ Comportamiento Presupuestario de cada una de las Áreas,

Gestión, Educación y Salud.

❑ Aporte al Fondo Común Municipal, durante el Tercer Trimestre.

❑ Estado de Cotizaciones Previsionales, Descuentos Voluntarios y

Pago de Perfeccionamiento en el área de educación.

❑ Relación de los Ingresos y Gastos en cada una de las áreas.

NOTA: La Información recibida para generar este informe es entregada por la

Dirección de Administración y Finanzas y Habilitadas de Salud y Educación.
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FONDO COMUN MUNICIPAL 

MES TOTAL RECAUDADO TOTAL APORTE AL FCM

JULIO 9.709.215 6.031.854

AGOSTO 45.653.318 28.195.385

SEPTIEMBRE 64.695.042 40.344.656

TOTAL 120.057.575 74.571.895

 
 

 

 

 

 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS

Comportamiento por Subtítulos de Ingresos (Cifras enM$)

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

3 TRIBUTO SOBRE EL USO DE BIENES 1.375.000 1.274.000 1.042.996 81,87 33,84

5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 125.000 131.000 62.769 47,92 2,04

6 RENTAS DE LA PROPIEDAD 31.000 31.000 14.756 47,60 0,48

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES 1.763.000 1.813.000 900.492 49,67 29,21

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 3.000 3.000 0 0,00 0,00

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMO 10.000 55.000 54.607 99,29 1,77

13 TRANS. PARA GASTOS DEL SECTOR PRIV. 43.000 458.000 379.061 82,76 12,30

15 SALDO INICIAL DE CAJA 400.000 627.710 627.710 100,00 20,36

INGRESOS TOTALES 3.750.000 4.392.710 3.082.391 70,17 100,00
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Subtitulo 03: Tributo sobre el uso de Bienes y la 

Realización de Actividades

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

03.01 PATENTE Y TASA POR DERECHO 279.000 179.000 117.835 65,83 11,30

03.02 PERMISOS Y LICENCIAS 795.000 795.000 753.356 94,76 72,23

03.03
PARTICIPACIÓN EN IMPUESTO

TERRITORIAL
300.000 300.000 171.805 57,27 16,47

03.99 OTROS TRIBUTOS 1.000 0 0 0,00 0,00

TOTAL INGRESOS POR TRIBUTOS 1.375.000 1.274.000 1.042.996 81,87 33,84

 
 

 

 

 

Subtítulo 05. Transferencias Corrientes (cifras en M$) :

Subtítulo 08. Otros Ingresos Corrientes (cifras en M$) :

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

05.01 DEL SECTOR PRIVADO 1.000 1.000 0 0,00 0,00

05.03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 124.000 130.000 62.769 48,28 100,00

TOTAL INGRESOS POR TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
125.000 131.000 62.769 47,92 2,04

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

08.01
RECUPERACIÓN Y REEMBOLSOS POR

LICENCIAS MEDICAS
20.000 20.000 1.970 9,85 0,22

08.02 MULTAS Y SANCIONES PECUNARIAS 205.000 205.000 85.478 41,70 9,49

08.03 PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN 1.470.000 1.520.000 796.855 52,42 88,49

08.04 FONDOS DE TERCEROS 8.000 8.000 2.031 25,39 0,23

08.99 OTROS TRIBUTOS 60.000 60.000 14.158 23,60 1,57

TOTAL INGRESOS POR OTROS INGRESOS 

CORRIENTES
1.763.000 1.813.000 900.492 49,67 29,21
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SITUACIÓN DE LOS GASTOS AL 30 DE JUNIO DE 2022

Acreedores Presupuestarios (Gastos) (cifras en M$) :

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

21 GASTO EN PERSONAL 1.428.500 1.428.500 618.009 43,26 30,25

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 847.000 863.000 294.588 34,14 14,42

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 20.000 20.000 19.575 97,88 0,96

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.370.500 1.362.500 839.809 61,64 41,11

25 INTEGRO AL FISCO 1.000 0 0 0,00 0,00

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 27.000 50.000 37.106 74,21 1,82

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 26.000 63.000 4.352 6,91 0,21

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.000 580.710 211.262 36,38 10,34

32 PRÉSTAMO 0 0 0 0,00

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.000 20.000 13.708 68,54 0,67

34 SERVICIOS DE LA DEUDA 5.000 5.000 4.366 87,32 0,21

GASTOS TOTALES 3.750.000 4.392.710 2.042.775 46,50 100,00

 
 

 

Subtítulo 21. Gastos en Personal:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

21.01 PERSONAL DE PLANTA 894.000 894.000 398.830 44,61 64,53

21.02 PERSONAL A CONTRATA 215.000 215.000 85.564 39,80 13,85

21.03 OTRAS REMUNERACIONES 91.000 91.000 32.699 35,93 5,29

21.04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 228.500 228.500 100.916 44,16 16,33

TOTAL GASTOS EN PERSONAL 1.428.500 1.428.500 618.009 43,26 30,25
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Subtítulo 22.  Bienes  y  Servicios  de  Consumo:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 39.500 39.500 4.583 11,60 1,56

22.02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 13.000 13.000 0 0,00 0,00

22.03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 62.000 62.000 60.549 97,66 20,55

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 94.000 96.000 36.551 38,07 12,41

22.05 SERVICIOS BÁSICOS 142.000 125.000 54.867 43,89 18,62

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 64.000 64.000 21.547 33,67 7,31

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 19.000 19.000 4.545 23,92 1,54

22.08 SERVICIOS GENERALES 314.000 295.000 76.209 25,83 25,87

22.09 ARRIENDOS 30.500 30.500 10.115 33,16 3,43

22.10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 29.000 29.000 14.302 49,32 4,85

22.11 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 29.000 79.000 7.873 0,00 2,67

22.12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE C. 11.000 11.000 3.448 31,35 1,17

TOTAL GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO
847.000 863.000 294.589 34,14 14,42

 
 

 

Subtítulo 24.   Transferencias   Corrientes:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

24.01 AL SECTOR PRIVADO 293.000 282.000 105.981 37,58 12,62

24.03 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 1.077.500 1.080.500 733.829 67,92 87,38

TOTAL GASTOS EN TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
1.370.500 1.362.500 839.810 61,64 41,11

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend.

24.03.101.001 A EDUCACIÓN 320.000 320.000 125.000 39,06

24.03.101.002 A SALUD 250.000 250.000 126.000 50,40

TOTAL GASTOS EN SERVICIOS INCORPORADOS 570.000 570.000 251.000 44,04
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Subtitulo 26. Otros Gastos Corrientes:

Restricciones Presupuestarias (Comportamiento de la Relación 

Gasto Personal a Contrata-Honorarios y Personal de Planta

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

26.01 DEVOLUCIONES 5.000 28.000 23.479 83,85 63,27

26.02 COMPENSACION POR DAÑOS A TERCERO 0 0 0 0,00 0,00

26.04 APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS 22.000 22.000 13.628 61,95 36,73

TOTAL GASTOS EN OTROS GASTOS 

CORRIENTES
27.000 50.000 37.107 74,21 1,82

Subt. Cuenta Presupuestaria Ppto. Inicial Ppto. Vigente Gasto Ejecutado

21.02 PERSONAL A CONTRATA 215.000 215.000 85.564

21.03.001 PERSONAL A HONORARIOS 48.000 48.000 23.147

 
 

Equilibrio Presupuestario:

Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente
Percibido/  

Obligado

INGRESOS TOTALES 3.750.000 4.392.710 3.082.391

GASTOS TOTALES 3.750.000 4.392.710 2.042.775

EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO 1.039.616

 



 
 

MUNICIPALIDAD DE LITUECHE 

Secretaría Municipal 
 

Acta N°52 del miércoles 07 de diciembre de 2022 – H.  Concejo Municipal de Litueche - Página 15-25 

 

Deuda Exigible

Subt. Denominación
Deuda Exigible 1°

Trimestre

Deuda Exigible 

2° Trimestre

21 GASTO EN PERSONAL 0 0

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 0 6.269

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0 0

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.999 112

25 INTEGRO AL FISCO 0 0

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 5.395 200

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0

31 INICIATIVAS DE INVERSION 0 0

32 PRESTAMO 0 0

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 0

34 SERVICIO DE LA DEUDA 7.139 0

TOTAL DEUDA EXIGIBLE 16.533 6.581

 
 

 

Saldo Presupuestario

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente

Obligaciones 

2° Trimestre

Saldo 

Presupuesta

rio  (-) 2° T

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 1.428.500 1.428.500 618.009 810.491

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 847.000 863.000 294.588 568.412

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 20.000 20.000 19.575 425

24 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.370.500 1.362.500 839.809 522.691

25 C X P INTEGROS AL FISCO 1.000 0 0 0

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 27.000 50.000 37.106 12.894

29 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FIN. 26.000 63.000 4.352 58.648

31 C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.000 580.710 211.262 369.448

32 C X PRESTAMO 0 0 0 0

33 C X P TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.000 20.000 13.708 6.292

34 C X P SERVICIOS DE LA DEUDA 5.000 5.000 4.366 634

35 SALDO FINAL DE CAJA 2.000 2.000 0 0

TOTAL SALDO PRESUPUESTARIO (Gastos) 0
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Ingresos Presupuestarios (cifras en M$):

Subtítulo 05. Transferencias Corrientes:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.233.000 3.233.000 1.672.374 51,73 69,45

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES 103.000 103.000 86.111 83,60 3,58

12 INGRESOS X PERCIBIR 40.000 40.000 0 0,00 0,00

15 SALDO INICIAL DE CAJA 450.000 649.406 649.406 100,00 26,97

INGRESOS TOTALES 3.826.000 4.025.406 2.407.891 59,82 100,00

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido                                                                                                                    % Rend. % Part.

05.03.003 DE LA SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN 2.640.000 2.640.000 1.496.087 56,67 89,46

05.03.007 DEL TESORO PUBLICO 60.000 60.000 51.287 85,48 3,07

05.03.009.001
FONDOS DE APOYO DE LA EDUCACIÓN

PUBLICA
163.000 163.000 0 0,00 0,00

05.03.009 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 50.000 50.000 0 0,00 0,00

05.03.101 DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS 320.000 320.000 125.000 39,06 7,47

TOTAL INGRESOS POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.233.000 3.233.000 1.672.374 51,73 69,45
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Subtítulo 08. Otros Ingresos Corrientes:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

08.01
RECUPERACIÓN POR REEMBOLSOS POR

LICENCIAS MÉDICAS
83.000 83.000 85.283 102,75 99,04

08.99 OTROS 20.000 20.000 828 4,14 0,96

TOTAL INGRESOS POR OTROS INGRESOS 

CORRIENTES
103.000 103.000 86.111 83,60 3,58

 
 

Acreedores Presupuestarios (Gastos) (cifras en M$): 

Subtítulo 21. Gastos en Personal:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

21 GASTO EN PERSONAL 2.894.900 3.028.306 1.413.640 46,68 84,16

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 619.100 644.100 217.384 33,75 12,94

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 80.000 80.000 176 0,22 0,01

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 20.000 40.000 11.197 27,99 0,67

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANC. 119.000 140.000 32.326 23,09 1,92

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 0 0 0 0,00 0,00

34 SERVICIO DE LA DEUDA 20.000 20.000 4.931 24,66 0,29

35 SALDO FINAL DE CAJA 73.000 73.000 0 0,00 0,00

GASTOS TOTALES 3.826.000 4.025.406 1.679.654 41,73 100,00

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

21.01 PERSONAL DE PLANTA 1.496.000 1.506.406 486.167 32,27 34,39

21.02 PERSONAL A CONTRATA 589.000 692.000 445.037 64,31 31,48

21.03 OTRAS REMUNERACIONES 809.900 829.900 482.435 58,13 34,13

21.04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 0 0 0 0,00 0,00

TOTAL GASTOS EN PERSONAL 2.894.900 3.028.306 1.413.639 46,68 84,16
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Subtítulo 22.   Bienes   y   Servicios   de   Consumo: 

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 15.000 15.000 143 0,95 0,07

22.02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 14.000 14.000 1.317 9,41 0,61

22.03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 4.000 4.000 3.000 75,00 1,38

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 231.000 231.000 80.082 34,67 36,84

22.05 SERVICIOS BÁSICOS 75.000 65.000 26.904 41,39 12,38

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 128.000 123.000 65.573 53,31 30,16

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 11.500 11.500 0 0,00 0,00

22.08 SERVICIOS GENERALES 28.000 28.000 2.618 9,35 1,20

22.09 ARRIENDOS 42.000 82.000 21.798 26,58 10,03

22.10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEG. 5.100 5.100 107 2,10 0,05

22.11 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 62.000 62.000 15.843 25,55 7,29

22.12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 3.500 3.500 0 0,00 0,00

TOTAL GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO
619.100 644.100 217.385 33,75 12,94

 
 

Subtítulo 23. Prestaciones de Seguridad Social:

Equilibrio Presupuestario Sector Educación:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

23.01 PRESTACIONES PREVICIONALES 80.000 80.000 176 0,22 0,00

TOTAL GASTOS EN PRESTACIONES DE SEGURIDAD 80.000 80.000 176 0,22 0,01

Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Perc./Obli.

INGRESOS TOTALES 3.826.000 4.025.406 2.407.891

GASTOS TOTALES 3.826.000 4.025.406 1.679.654

EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO 728.237
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Deuda Exigible

Subt. Denominación
Deuda Exigible 

1° T

Deuda Exigible 

2° T

21 GASTO EN PERSONAL 0 0

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 278 6.655

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0 0

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 0 0

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0

31 INICIATIVAS DE INVERSION 0 0

32 PRESTAMO 0 0

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 0

34 SERVICIO DE LA DEUDA 1.133 1.133

TOTAL DEUDA EXIGIBLE 1.411 7.788

 
 

 

Saldo Presupuestario

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente

Obligaciones 

2° Trimestre

Saldo 

Presupuestario  

(-) 2° T

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 2.894.900 3.028.306 1.413.640 1.614.666

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 619.100 644.100 217.384 426.716

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 80.000 80.000 176 79.824

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 20.000 40.000 11.197 28.803

29 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FIN. 119.000 140.000 32.326 107.674

31 C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 0 0 0 0

34 C X P SERVICIOS DE LA DEUDA 20.000 20.000 4.931 15.069

35 SALDO FINAL DE CAJA 73.000 73.000 0 73.000

TOTAL SALDO PRESUPUESTARIO (Gastos) 0
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INGRESOS PRESUPUESTARIOS (CIFRAS EN M$):

Subtítulo 5. Transferencias Corrientes:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 842.700 842.700 434.014 51,50 80,33

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES 21.100 21.100 16.085 76,23 2,98

12 C x C RECUPERACION DE PRESTAMO 0 0 0 0,00 0,00

15 SALDO INICIAL DE CAJA 20.000 90.174 90.174 100,00 16,69

INGRESOS TOTALES 883.800 953.974 540.273 56,63 100,00

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

05.03.006 DEL SERVICIO DE SALUD 577.700 577.700 291.739 50,50 67,22

05.03.007 DEL TESORO PUBLICO 15.000 15.000 16.274 108,49 3,75

05.03.099 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 0 0 0 0,00 0,00

05.03.101 DE LA MUNICIPALIDAD AL SERVICIO 250.000 250.000 126.000 50,40 29,03

TOTAL INGRESOS POR TRANSFERENCIAS C. 842.700 842.700 434.013 51,50 80,33
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Subtítulo 08. Otros Ingresos Corrientes:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

8.01 RECUPERACIONES POR REEMBOLSOS POR L. M. 20.000 20.000 16.059 80,30 99,84

08.99 OTROS 1.100 1.100 26 2,36 0,16

TOTAL INGRESOS POR OTROS INGRESOS CORRIENTES 21.100 21.100 16.085 76,23 2,98

 

ACREEDORES PRESUPUESTARIOS (GASTOS) (CIFRAS EN M$):

Subtítulo 21. Gastos en Personal:

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

21 GASTOS EN PERSONAL 665.650 719.150 366.194 50,92 86,14

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 184.650 184.650 48.209 26,11 11,34

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0 0 0 0,00 0,00

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 500 16.751 6.765 40,39 1,59

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIE. 19.500 19.500 0 0,00 0,00

34 SERVICIO DE LA DEUDA 3.500 3.923 3.923 100,00 0,92

35 SALDO FINAN DE CAJA 10.000 10.000 0 0,00 0,00

INGRESOS TOTALES 883.800 953.974 425.091 44,56 100,00

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

21.01 PERSONAL DE PLANTA 336.550 351.050 167.339 47,67 45,70

21.02 PERSONAL A CONTRATA 313.100 352.100 198.405 56,35 54,18

21.03 OTRAS REMUNERACIONES 16.000 16.000 450 2,81 0,12

TOTAL GASTOS EN PERSONAL 665.650 719.150 366.194 50,92 86,14
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Subtítulo 22. Bienes y Servicios de Consumo: 

Subt. Denominación Ppto. Inicial
Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

22.02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 800 800 0 0,00 0,00

22.03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 18.100 18.100 6.200 34,25 12,86

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 74.900 74.900 14.064 18,78 29,17

22.05 SERVICIOS BÁSICOS 23.300 23.300 6.798 29,18 14,10

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 27.100 27.100 4.061 14,99 8,42

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 1.700 1.700 0 0,00 0,00

22.08 SERVICIOS GENERALES 3.600 3.600 1.034 28,72 2,14

22.09 ARRIENDOS 8.000 8.000 5.371 67,14 11,14

22.10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 4.000 4.000 3.467 86,68 7,19

22.11 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 22.500 22.500 7.213 32,06 14,96

22.12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 650 650 0 0,00 0,00

TOTAL GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO
184.650 184.650 48.208 26,11 11,34

 
 

 

 

Equilibrio Presupuestario Sector Salud:

Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Perc./Obli.

Ingresos Totales 883.800 953.974 540.273

Gastos Totales 883.800 953.974 425.091

EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO 115.182
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Deuda Exigible

Subt. Denominación
Deuda Exigible 

1° T

Deuda Exigible 

2° T

21 GASTO EN PERSONAL 0 0

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.721 9.987

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0 0

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 0

25 INTEGRO AL FISCO 0 0

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 0 0

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 0

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0 0

31 INICIATIVAS DE INVERSION 0 0

32 PRESTAMO 0 0

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0 0

34 SERVICIO DE LA DEUDA 484 484

TOTAL DEUDA EXIGIBLE 2.205 10.471

 
 

 

Saldo Presupuestario

Subt. Denominación
Ppto. 

Inicial

Ppto. 

Vigente

Obligaciones 

2° Trimestre

Saldo 

Presupuestario 

(-) 2° T

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 665.650 719.150 366.194 352.956

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 184.650 184.650 48.209 136.441

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0 0 0 0

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 500 16.751 6.765 9.986

29 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FIN. 19.500 19.500 0 19.500

34 C X P SERVICIOS DE LA DEUDA 3.500 3.923 3.923 0

35 SALDO FINAL DE CAJA 10.000 10.000 0 10.000

TOTAL SALDO PRESUPUESTARIO (Gastos) 0
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El Sr. Alcalde, inicia la ronda de Puntos Varios 

 

Concejala Sara Daza: 

• Manifiesta su preocupación por las situaciones que están ocurriendo en la escuela CRSH, 

llamados a protestas entre otras cosas, solicita que se establezca un acercamiento hacia   

la comunidad educativa, bajar de mejor manera la información, buscar todos los canales 

de comunicación, ya que  los  apoderados están desorientados en algunos temas, sobre 

todo como funcionan ciertos procesos. 

• Manifiesta su preocupación por las desvinculaciones que se tiene que producir en el área 

de salud. (cartas entregadas a los funcionarios, informando la no continuidad). Le 

preocupa las prestaciones que se dejaran de realizar debido a esta razón. Pregunta si ya 

se realizo mesa de trabajo con el director de salud, para abordar este tema. 

• Hace presente su molestia y decepción por la nula respuesta al caso que se expuso el 29 

de noviembre, respecto a la situación que vive don Carlos Contreras con sus tres hijos.  

 

 

Concejala Fresia Hernández: 

• No tiene puntos varios. Pero igual reitera lo solicitado en sesiones anteriores, agregando que 

el sr. Alcalde no le ha dado ninguna solución. (reductor de velocidad en calle Gabriela Mistral 

, frente a escuela de lenguaje Diego Dublé ). El sr. Alcalde le responde que en esa calle nos 

e puede instalar lomo de toro ya que corresponde al SERVIU intervenirla, pero que si está 

instalado el cartel de zona de escuela, que es la que determina la reducción de velocidad de 

los vehículos. 

• Manifiesta su preocupación por situaciones ocurridas en la escuela CRSH. Pero ella espera 

soluciones. 

 

Concejal Gabriel Echeverría: 

• Informa que el día 14 de noviembre se realizo el consejo de seguridad pública, el cual 

conto con la presencia del fiscal Sr. Rodrigo Troncoso, en el que se analizó el porqué del 

cierre de la fiscalía local, la que nace a razón de la renuncia del único funcionario que 

trabajaba en la oficina de Litueche, el cargo se llamo a concurso dos veces, pero no hubo 

interesados. Agregando que el cierre pasa por una decisión a nivel central. Señala a 

demás que se implemento el fono denuncia *4242, la plataforma web y PDI. Junto con 

anterior también estuvo presente la directora (S) del Liceo quien expuso algunos 

problemas delictuales que se suscitan en el establecimiento. 

• Solicita el despeje de terreno de uso público, pastizal de carreteras, señalando que 

sostuvo contacto con Vialidad para gestionar. 

• Solicita poda completa de árboles sobre tendido eléctrico. (Solicita oficiar a ENEL) 

• Solicita limpieza de pastizal a nombre de la Sra. Magina Rubio , que vive en población 

detrás  del estadio, el concejal señala que el director de Obras se comprometió a notificar 

11.- VARIOS 
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a vecino colindante de Sra. Magnia para que limpie su sitio y a la fecha no ha tenido 

respuesta. Solita además la limpieza desde el estadio hacia familia abarca. 

• Solicita instalación de señalética en las Bandurrias. 

• Solicita demarcación de redactores de velocidad en  escuela CRSH. 

• Solicita dar respuesta a Sra. A Ximena Diaz sobre el análisis realizado en sesión anterior 

por el tema de la patente comercial de su hija. 

• Sugiere la transformación digital en el municipio. 

 

 

Concejala Hilda Yáñez: 

• Se suma a la preocupación manifestada por los concejales respecto de los temas 

ocurridos en la escuela CRSH, en la última semana. 

• Solicita y exige que  para todas las actividades realizadas con recursos públicos, sean 

invitados con  la antelación debida. 

• Solicita limpieza de terreno municipal entre calle San Fernando y Paso del Soldado. La 

concejala solicita que retiren el pastizal acumulado. 

 

Concejal Galleguillos: 

• Le preocupa el pastizal  a orilla de la carretera en sector de Quelentaro, señalando que 

en conversaciones con Vialidad , le informaron que el 15 de diciembre termina el contrato 

de la Global y que la nueva  licitación demora alrededor de seis meses. 

• Señala que el sector de las Bandurrias corresponde a la comuna de San Pedro. 

 

Concejala Claudia Donoso 

• Solicita se envíen las invitaciones con anticipación. 

• Solicita informe sobre problema ocurrido en escuela CRSH , por agresión entre profesor 

y alumno. 

• Solicita mantención de áreas verdes de la comuna, mencionando como ejemplo la placita 

de la villa nuevo Amanecer. 

• Solicita pronta ayuda social a don Carlos Contreras, ya que el se acerco al municipio en 

el mes de septiembre. 

• Solicita modificación de reglamento de ayudas sociales para entrega de media agua. 

 

 

El Sr. alcalde siendo las 10:45 am, en nombre de Dios, cierra la sesión. 

 

 

 

 

Laura Carolina Uribe Silva 

Secretaria Municipal  

Ministro de Fe  


